



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

## ПРЕЗИДЕНТ РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон  
Приднестровской Молдавской Республики  
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра обороны Приднестровской Молдавской Республики Обручкова О.А., начальника Управления правового обеспечения Министерства обороны Приднестровской Молдавской Республики Борденюк Е.В.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
18 августа 2021 г.  
№ 247рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 18 августа 2021 года № 247рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2019 года № 48-3-VI «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (САЗ 19-13) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 2019 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 19-46), следующее изменение.

Статью 9 изложить в следующей редакции:  
«Статья 9. Организация поисковой работы

1. Поисковая работа организуется и проводится уполномоченными на проведение такой работы органами государственной власти и управления, их подведомственными организациями и учреждениями, общественными объединениями в порядке, предусмотренном исполнительным органом государственной власти, осуществляющим руководство работой по увековечению памяти погибших при защите Отечества и ее координацию.

2. Проведение поисковой работы в местах, где велись боевые действия, а также вскрытие выявленных воинских захоронений в порядке самодеятельной инициативы запрещается.

3. Захоронение выявленных в ходе проведения поисковой работы останков погибших при защите Отечества проводится в соответствии со статьей 5 настоящего Закона, а обнаруженные ранее неизвестные воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются силами органов местного государственного управления с участием воинских частей, дислоцированных на соответствующих территориях.

4. Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого



находятся вопросы обороны, для изучения, проведения экспертизы и учета. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.

5. Об обнаружении взрывоопасных предметов незамедлительно сообщается в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, который в установленном порядке принимает меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самостоятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»

а) Разработка настоящего проекта закона обусловлена необходимостью совершенствования правового регулирования порядка организации и проведения поисковой работы.

Действующими положениями Закона Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2019 года № 48-3-VI «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (САЗ 19-13) (далее – Закон) предусмотрено, что порядок проведения поисковой работы определяется Законом и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики. При этом положениями Закона не в полной мере урегулирован данный вопрос, равно как и отсутствует определённость в том, какие органы государственной власти и местного государственного управления вправе издавать нормативные правовые акты в целях регламентации порядка проведения поисковых работ. В данной связи возникают сложности при реализации Закона на практике.

Проектом закона предлагается изложить статью 9 Закона в новой редакции и ввести в Закон нормы, устраняющие имеющиеся пробелы. Принятие данного изменения позволит централизованно осуществлять государственное регулирование деятельности, направленной на увековечение памяти погибших при защите Отечества, в соответствии с основными целями и принципами Закона.

Так, проектом закона предлагается наделить полномочиями по установлению порядка проведения поисковых работ орган государственной власти, осуществляющий руководство работой по увековечению памяти погибших при защите Отечества и ее координацию.

В целях упорядочения деятельности по захоронению выявленных в ходе проведения поисковой работы останков погибших при защите Отечества, проектом закона предлагается определить ответственные государственные органы.

Кроме того, новая редакция статьи 9 Закона дополнена положением о том, что проведение поисковой работы в местах, где велись боевые действия, а также вскрытие выявленных воинских захоронений в порядке самостоятельной инициативы запрещается;

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 апреля 2019 года № 48-3-VI «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества» (САЗ 19-13) с изменениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 28 ноября 2019 года № 210-ЗИ-VI (САЗ 19-46);

в) принятие данного проекта закона не потребует внесения изменений и дополнений, а также отмены иных законодательных актов;

г) для реализации данного проекта закона потребуется принятие ряда нормативных правовых актов, закрепляющих полномочия за исполнительными органами государственной власти, в соответствии с предложениями, внесенными проектом закона;

д) реализация настоящего проекта закона не потребует дополнительных материальных затрат.



СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;"><b>Статья 9. Организация поисковой работы</b></p> <p>Порядок проведения поисковой работы определяется настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Захоронение выявленных в ходе проведения поисковой работы останков погибших при защите Отечества проводится в соответствии со статьей 5 настоящего Закона, а обнаруженные ранее неизвестные воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются силами органов местного государственного управления с участием воинских частей, дислоцированных на соответствующих территориях.</p> <p>Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, для изучения, проведения экспертизы и учета. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.</p> <p>Об обнаружении взрывоопасных предметов незамедлительно сообщается в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, который в установленном порядке принимает меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самостоятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.</p>	<p style="text-align: center;"><b>Статья 9. Организация поисковой работы</b></p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Поисковая работа организуется и проводится уполномоченными на проведение такой работы органами государственной власти и управления, их подведомственными организациями и учреждениями, общественными объединениями в порядке, предусмотренном исполнительным органом государственной власти, осуществляющим руководство работой по увековечению памяти погибших при защите Отечества и ее координацию.</li><li>2. Проведение поисковой работы в местах, где велись боевые действия, а также вскрытие выявленных воинских захоронений в порядке самостоятельной инициативы запрещается.</li><li>3. Захоронение выявленных в ходе проведения поисковой работы останков погибших при защите Отечества проводится в соответствии со статьей 5 настоящего Закона, а обнаруженные ранее неизвестные воинские захоронения после их обследования, учета и регистрации благоустраиваются силами органов местного государственного управления с участием воинских частей, дислоцированных на соответствующих территориях.</li><li>4. Найденные оружие, документы и другое имущество погибших передаются по акту в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, для изучения, проведения экспертизы и учета. Стрелковое оружие и иные средства вооружения после приведения в состояние, исключающее их боевое применение, могут передаваться для экспонирования в музеи.</li></ol>

	<p>5. Об обнаружении взрывоопасных предметов незамедлительно сообщается в уполномоченный Президентом Приднестровской Молдавской Республики исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся вопросы обороны, который в установленном порядке принимает меры по их обезвреживанию или уничтожению. Изъятие в порядке самостоятельной инициативы взрывоопасных предметов с мест их обнаружения и их транспортировка запрещаются.</p>
--	---